

H-5048

LL. B. (First Semester) Examination, Dec. 2022

ENVIRONMENTAL LAW of INDIA

Paper : Fourth

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 80

Minimum Pass Marks : 29

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अंतर्गत वायु प्रदूषण के निवारण एवं नियंत्रण हेतु किये गए प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

Discuss the Provisions of Prevention and Control of Air

Pollution under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

2. पर्यावरण क्षेत्र में न्यायपालिका की भूमिका को समझाइये एवं इस क्षेत्र में सर्वोच्च न्यायालय के हाल में दिए गए निर्णयों पर प्रकाश डालिये।

Discuss the role of judiciary in the field of Environment and comment on the recent judgement given by Supreme Court in this sphere.

3. जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अंतर्गत, केन्द्रीय बोर्ड के गठन, कार्य एवं शक्तियों की विवेचना कीजिये।

Discuss the constitution, functions and powers of the Central Board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act 1974.

4. जल उपकर अधिनियम 1977 का उद्देश्य और आवश्यकता क्या है?

What is the purpose and need of the Water Cess Act, 1977?

5. मध्यप्रदेश कोलाहल नियंत्रण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत क्या

प्रतिबंध तथा निर्बंधन लागू गये हैं ? इन प्रावधानों के शिथलीकरण के क्या आधार हैं ? वर्णन कीजिए।

What prohibitions and restrictions are imposed under the Madhya Pradesh Kolhahal Niyantaran Adhiniyam, 1986? What are the grounds for relaxation of these provisions? Explain.

6. पशुओं के प्रति क्रूरता का निवारण अधिनियम 1960 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Give the salient features of the Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960.

7. अभ्यारण्य और राष्ट्रीय उद्यान में क्या अंतर है। अभ्यारण्यों और राष्ट्रीय उद्यानों के संरक्षण के लिए कानूनी प्रावधानों का वर्णन करें।

What is the difference between Sanctuaries and National Park. Describe legal provisions for conservation of Sanctuaries and National Parks.

8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—

- (i) वन अधिकारी की शक्तियाँ
- (ii) पशु वस्तु

- (iii) आखेट

Write short note on :

- (i) Powers of forest officer
- (ii) Animal article
- (iii) Hunting

9. आरक्षित वनों से संबंधित भारतीय वन अधिनियम 1927 के उपबन्धों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provisions of the Indian Forest, Act 1927 relatd to "Reserved forest."

10. इंडियन काउन्सिल फॉर एनवायरमेन्ट लीगल एक्शन बनाम भारत संघ (1996) 5 एस०सी०सी० 281 के वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।

State the facts and principles of law laid down in the case of Indian Council for Environment Legal Action vs. Union of India (1996) 5 SCC 281.